尤溪县教育局文件

尤溪县教育局关于

印发《尤溪县实施“五三”管理模式

落实初中“壮腰”工程工作方案》的通知

各中学、县教师进修学校：

《尤溪县实施“五三”管理模式落实初中“壮腰”工程工作方案》已经县教育局班子会议研究通过，现印发给你们，请抓好贯彻落实。

                              尤溪县教育局

2020年4月21日

（主动公开）

尤溪县实施“五三”管理模式

落实初中“壮腰”工程工作方案

为全面贯彻落实中共中央、国务院印发的《关于深化教育教学改革全面提高义务教育质量的意见》、《福建省教育厅关于加快推进初中办学水平和质量提升的指导意见》（闽教基〔2018〕59 号）和全国、全省、全市、全县教育大会精神，办好人民满意的教育。根据《中共三明市委、三明市人民政府关于促进基础教育高质量发展的若干措施》（明委发〔2019〕11号）、《中共尤溪县委、尤溪县人民政府关于促进基础教育高质量发展的若干措施》（尤委发〔2019〕20号）要求，进一步加强我县初中建设，整体提升初中学校办学水平和教育教学质量，结合《尤溪县实施初中“壮腰”工程、提升初中教育水平三年（2018-2020）行动计划》（尤教中〔2018〕16号）部署，制定本工作方案。

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想和党的十九大精神为指导，认真贯彻落实省、市、县教育工作会议精神，把提高中学教育教学质量作为核心任务，以提升薄弱学校、薄弱学科、学困生为突破口，着力破解我县教育教学质量提升的制约因素和瓶颈问题，推进校长负责、督学包点、教研跟踪、行政推动、考核同步“五三”管理模式，切实推动我县教育教学质量的整体提升。

二、目标任务

紧紧围绕提高教育教学质量这一核心任务，认真分析我县教学现状，研究制定“抓管理促机制、抓两头促中游、抓协作促教研”举措，全面提升教育教学质量，力争我县2020年中考质量在全市排名有较大提升。

三、工作措施

（一）校长负责，担负质量提升主体责任

校长负责，做到“三个落实”。持续推进校长推门听课制度，让“三个落实”落地，即:落实每天带头深入毕业班课堂，全面深入了解当堂教学情况，发现问题，解决问题;落实每周组织毕业班管理团队解剖一个学科的教学或一个班的学习管理，并提出改进办法；落实每月对教学工作进行一次总评，全面及时把握教学工作动态，盯紧备考工作，总结工作得失，特别是要求落实“全员备考”思想，即要求七、八、九年各中考科目教师完成上学年全国各地市中考试题，熟悉考点，归纳题型，把握中考命题意图，从而提升备考质量。

督学包点，发挥专职督学队伍作用

督学包点，确保“三个督促”。采取“划分片区、分片包干”方式，要求督学重点从校长负责、学校常规落实、目标管理等三个方面把脉学校制定的措施是否科学有效，深入把握分析学校教学现状及存在问题，并督促学校制定整改措施，做到即查即改，确保实效。（详见附件）

（三）教研跟踪，提供质量提升专业支撑

教研跟踪，实施“三个举措”。县教师进修学校教研员要持续下移教研工作重心，并坚持问题导向，实施三大举措，为落实学校质量提升方案提供教研支撑，即：一是实行首席负责制，在县教研员统一组织和领导下，以三大片区内优质学校为依托，充分调动本片区内学科带头人、特级教师和骨干力量，打造区域教研共同体。二是连续一段时间蹲点尤溪五中、尤溪七中、梅仙中学、尤溪二中、管前中学等试点学校，坚持问题导向，为落实学校质量提升方案提供教研支撑。三是抓准中考前沿信息，进修学校和学科指导组应加强与市教科所、省普教室联系，与省市优质初中沟通交流，收集中考复习前沿信息，收集或命制系统化的学科复习资料，确保全县及时共享，要指导各校结合学校学情，将成果运用于复习教学实践，精准把握考试方向。

（四）行政推动，督促质量提升工作落实

行政推动，实现“三个到位”。教育行政包校领导切实加大对初中教学常规管理的督查力度，落实教学质量校长、分管副校长“谈话”制度，实现“三个到位”，即：问题传递到位、问题整改到位和措施跟进到位。

（五）考核同步，落实质量激励追责机制

考核同步，分设“三个组别”。按照《尤溪县中小学教学质量考核办法（试行）》（尤教办〔2019〕93号）精神，按照“看起点、比进步、论贡献”的原则，分设三个组别层次，落实“抓两头促中间”举措，并以“一校一目标、一年一任务”的方式，每年度下达各校中考目标与任务（详见附件），考核学校教育教学工作。同时将各包校工作领导小组一并纳入考核，并对进步明显、成效显著的单位和个人给予“朱子教育基金”专项奖励。

附件：1.2020年各初中校中考目标任务

2.包校工作领导小组安排表

3.尤溪县“五三”管理模式项目完成情况

4.尤溪县“五三”管理模式项目说明

  抄送：市教育局，县委办、县人大办、县政府办、县政协办、县人大

教科文卫委、县政协社会事业委。
尤溪县教育局办公室　　　　　　  　　  2020年4月21日印发

	学校
	2020年各初中校中考目标任务

	市前100名（人）
	市前4000名（人）
	县前1500名（人）
	县后1900-2500名（人）
	县后2501名- （人）
	与县总平均分差值

	八年级
县质检
	目标
	八年级
县质检
	目标
	八年级
县质检
	目标
	八年级
县质检
	目标

（减少至）
	八年级
县质检
	目标

（减少至）
	目标
（进步分）

	尤溪二中
	0
	0
	4
	4
	58
	58
	37
	26
	61
	43
	26.883

	尤溪三中
	0
	0
	1
	1
	12
	12
	8
	6
	8
	6
	15.198

	尤溪四中
	0
	0
	10
	10
	62
	62
	29
	20
	42
	29
	15.579

	尤溪五中
	1
	1
	35
	35
	186
	186
	79
	55
	79
	55
	高于县平均分

	尤溪七中
	2
	2
	51
	51
	276
	276
	87
	61
	63
	44
	市前30名

	梅仙中学
	0
	0
	15
	15
	75
	75
	45
	32
	58
	41
	17.367

	联合中学
	0
	0
	9
	9
	46
	46
	23
	16
	30
	21
	14.145

	洋中分校
	0
	0
	23
	23
	96
	96
	36
	25
	48
	34
	高于县平均分

	汤川中学
	0
	0
	1
	1
	16
	16
	11
	8
	8
	6
	9.654

	中仙中学
	0
	0
	4
	4
	42
	42
	23
	16
	32
	22
	24.6

	台溪中学
	1
	1
	4
	4
	25
	25
	8
	6
	18
	13
	10.563

	坂面中学
	0
	0
	23
	23
	83
	83
	20
	14
	39
	27
	市前40名

	管前中学
	0
	0
	10
	10
	78
	78
	31
	22
	34
	24
	5.91

	清溪初中
	0
	0
	11
	11
	32
	32
	25
	18
	20
	14
	7.674

	八字桥中学
	0
	0
	2
	2
	20
	20
	17
	12
	20
	14
	22.653

	晨光中学
	0
	0
	2
	2
	16
	16
	6
	4
	6
	4
	10.578

	文公分校
	6
	6
	195
	195
	577
	577
	116
	81
	105
	74
	市前8名

	全县
	10（县）
	100（市）
	400（县）
	4000（市）
	1700（县）
	1500（县）
	601
	422
	671
	471

附件1

附件2

包校工作领导小组安排表
	组别
	组长
	副组长
	督学
	督学
	工作对象

	1
	林先新
	邱荣梁
	吴酉镜
	吴玉灼
	尤溪三中
	汤川中学

	2
	阮荣臻
	刘用心
	刘用心
	廖文香
	尤溪七中
	坂面中学

	3
	林运泽
	程光龙
	吴酉镜
	林宜照
	清溪初中
	台溪中学

晨光中学

	4
	黄世昌
	杨俊平
	刘用心
	韩章海
	尤溪五中
	尤溪二中

	5
	陈敏健
	王联文
	王联文
	林祚建
	管前中学
	八字桥中学

	6
	吴思廉
	林先宝
	林先宝
	陈士平
	文公分校
	洋中分校

	7
	蒋景辉
	詹德海
	罗明恒
	钟松球
	尤溪四中
	联合中学

	8
	陈利灯
	陈衍庄
	廖文香
	郑茂椿
	中仙中学
	梅仙中学

附件3

尤溪县“五三”管理模式项目完成情况
	统计时间：2020年   月   日  ——    月   日   第     周

	组别
	组长
	副组长
	学校
	校长负责（好/中/差）
	常规落实（好/中/差）
	薄弱科提升（好/中/差）
	学困生转化（好/中/差）
	目标管理（好/中/差）

	进课堂情况
	周分析情况
	月总结情况
	备课
管理
	课堂
管理
	作业
管理
	学科
定位
	整改
方案
	整改
落实
	整改
效果
	档案
建设
	分层
落实
	帮扶
效果
	目标
方案
	落实
情况
	落实
效果

	1
	林先新
	邱荣梁
	尤溪三中

	汤川中学

	2
	阮荣臻
	刘用心
	尤溪七中

	坂面中学

	3
	林运泽
	程光龙
	清溪初中

	台溪中学

	4
	黄世昌
	杨俊平
	尤溪五中

	尤溪二中

	5
	陈敏健
	王联文
	管前中学

	八字桥中学

	6
	吴思廉
	林先宝
	文公分校

	洋中分校

	7
	蒋景辉
	詹德海
	尤溪四中

	联合中学

	8
	陈利灯
	陈衍庄
	中仙中学

	梅仙中学

附件4

尤溪县“五三”管理模式项目说明

一、校长负责

1.进课堂情况：是否带头并组建团队深入课堂；是否落实推门听课和跟踪听课制度。

2.周分析情况：是否每周分析、部署某一班级或某一学科情况。

3.月总结情况：是否落实当月目标任务，是否总结当月成效，是否反思改进当月问题。

二、常规落实

1.备课管理：是否落实教案要求，是否跟踪帮扶学科任课教师。

2.课堂管理：是否有统计、分析学情情况。

3.作业管理：是否精选，是否科学运用，是否达成效果。

三、薄弱学科提升

1.学科定位：是否定位学科、教师、班级具体目标。

2.整改方案：是否明确责任人，是否有可行的举措。

3.整改落实：是否有时间表、任务清单，是否有阶段督促、跟踪、反馈。

4.整改效果：是否取得阶段成效，是否达成预期目标。

四、学困生转化

1.档案建设：是否确定学困生，是否找到学困原因。

2.分层落实：是否明确责任人，是否制定帮扶方案，是否落实分层教学、分层辅导，是否有阶段跟踪、反馈、督促。

3.帮扶效果：是否取得阶段成效，是否达成预期目标。

五、目标管理

1.目标方案：是否制定学校总分、学科、学生三级目标任务。

2.落实情况：是否有责任人，是否有可行举措，是否有提升保障，是否有阶段跟踪、反馈、督促。

3.落实效果：是否取得阶段成效，是否达成预期目标。

尤教中〔2020〕1号

- 4 -
- 5 -